
1

ORIGINALE

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 29/01/2024

OGGETTO: Approvazione rendiconto dell’Economo e degli Agenti contabili anno 2023 ai sensi
dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 e ss.mm.ii. e n. 96 del 5/7/2023 di conferimento incarico

di Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;
- con determinazione dirigenziale n. 1576 del 26.07.2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024

l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Tributi ed entrate
extratributarie, economato e gestione finanziaria dei pagamenti e del patrimonio”, alla dott.ssa Giovanna
Clarizia;

- con disposizione dirigenziale prot. n.1959 del 27/01/2022 e successiva proroga prot. n.15386 del
06/07/2022, è stato attribuito l’incarico di Economo prov.le pro-tempore al Dott. Romano Caporaso fino
al 02/07/2023;

- con Determinazione n. 1324 del 03/07/2023 è stato conferito l’incarico di Economo Provinciale alla
Dott.ssa Patrizia Scocca dal 03/07/2023;

- con Deliberazione Presidenziale n.20 del 24/01/2023 è stato attribuito l’incarico di agente contabile alla
Dott.ssa Gabriella Gomma fino al 31/07/23.

Richiamato l’art. 233 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che impone all’Economo e agli Agenti contabili di
rendere il conto annuale della propria gestione all’ente locale di appartenenza, il quale lo trasmette alla
competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

Visto il vigente Regolamento di Economato approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.
31/2013;

Viste le risultanze del programma di gestione elettronica dell’Economato, collegato a quello di Contabilità
generale dell’Ente, sintetizzate negli allegati rispettivamente al Conto della gestione degli agenti contabili
(mod. 21) e al Conto della gestione anticipazione piccole spese dell’Economo (mod. 23) per l’esercizio 2023
(prot. n. 2144);

Dato atto che le somme spese e reintegrate corrispondono alle somme registrate nella contabilità dell’ente,
come dimostrato dall’allegato conto della gestione 2023;

Viste le risultanze dei registri contabili tenuti dalla dott.ssa Gabriella Gomma trasmessi con nota prot. n. 1795
del 22/01/24;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.
Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;



2

per tutto quanto sopra
D E T E R M I N A

1) di approvare il rendiconto annuale dell’Economato per l’esercizio 2023, di cui gli allegati modelli, relativi
rispettivamente al Conto della gestione degli agenti contabili (mod. 21) e al Conto della gestione
anticipazione piccole spese dell’Economo (mod. 23), costituiscono parte integrante;

2) di approvare il rendiconto annuale presentato dall’agente contabile dott.ssa Gabriella Gomma per
l’esercizio 2023 di cui l’allegato Conto della gestione degli agenti contabili (mod. 21) costituisce parte
integrante;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

4) di trasmettere i suddetti Conti, in base all’anzidetto art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, alla competente
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
(Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
(Avv. Nicola Boccalone)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
(Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
(Avv. Nicola Boccalone)


